平成 30 年第 11 回教育委員会議事録

項   目 内 容 記 録

１．期  日 平成 30 年 9 月 4 日（火）13:30 開会

２．場  所 日野町役場 第 1会議室

３．開会（閉会） 13:30～15:15

４．出席委員等氏名 頭本元文、生田一女、景山美由紀、飯田頼昭、生田 進

５．教育長あいさつ ・9/7 から 9月議会、日野町校区審議会条例、補正予算等を提出

予定。

・全国学力・学習状況調査結果により、鳥取県は平均以下が多く

 今後の取組みを検討されているが、日野町は全国平均以上が多

かった。

・コミュニティ・スクール研修会を実施、夏休みは教職員対象、

 以降 PTA、一般町民対象に行う予定。

・9～11 月は行事が多いが、参加協力願いたい。

６．教育長事務報告

      課 長

      教育長

課 長

・（1）行事等について 別紙① 教育長から説明お願いします。

・9/4 教育委員会

 9/8 日野中体育祭

 9/11～14 高校生マナーアップさわやか運動

 9/15 ひのっこ保育所運動会

 9/30 町民体育祭

10/21 解放文化祭 9/20～展示

10/26～28 公民館まつり

10/28 生涯学習まちづくり大会 家庭の日表彰

11/4 日野中文化祭 会場 日野中学校

 11/8 人権啓発講演会 研究集会

 10 月中 保、小、中 2 回目計画訪問

・（2）一般報告

 1）第 68 回四県四郡市総合体育大会について

  8/12 総合得点 日野郡 4 位

  来年度 会場 日野郡 担当 日野町

  総合得点 1 位 日野町

 2)日野町成人式について

 8/15 文化センター 対象者 27 名中、25 名出席

 交流会 山村開発センター 学校給食（ハヤシライス）

3）平成 30 年度災害時の給食相互支援に係る訓練について

 資料 2 説明

 8/20 日野町学校給食センター

 協定を締結しており、年次的に訓練を実施する

教育長

頭 本

課 長

教育長

課 長

 P5 訓練想定① 災害概要 （株）メフォスも参加

 コンテナをそのまま運搬できないため、一缶ずつ運ぶ作業が

 必要となり、手間がかかるなどの課題あり

 郡連携会議の教育ワーキンググループで今後検討する

 実際は隣町 2町同士の支援が可能と考えられる

・P14 配送時間がかかると給食提供までの時間基準 2時間以内が

 困難となる可能性がある

 江府町と日南町の相互支援は難しい

・同じ規格のコンテナを 3町共同で購入するなどの方法を考える

 必要がある

・1施設で 2町分の食数しか賄えない状況

・食器の規格も違うので不便な点もある

・中部地震の際に相互支援するまでに時間がかかった例があった

ので、日野郡で連携して支援する協定を結んだが、実際に実施

してみないと分からないので、訓練を実施して確認する必要が

あった

県として給食車等を 1台準備するなどの意見あり

７．議事  課 長

      頭 本

      課 長

・議案第 38 号、39 号 追加

・議案第 36 号 日野町校区審議会条例（案）の提出について

 設置、組織、任期、会長及び副会長、会議、庶務、委任の説明

・学識経験者の人選についてはどのように行うか

・学識経験者は鳥取大学教授（鳥取市校区審議会委員）を予定

 他に公民館長、教育長経験者を予定

 地域代表は公募予定

 PTA、保護者会代表は組織から推薦

・議案第 36 号 承認

・議案第 37 号 H30 年度日野町一般会計補正予算の提出について

 歳出 保育所防火設備垂れ壁開閉器取替修繕

    校区審議会委員報酬、費用弁償

    根雨小学校歯科医 費用弁償

    小学校旧温風暖房機燃料抜取修繕

    根雨小配膳台 2 台

    黒坂小体育館舞台照明 LED 修繕

    黒坂小プールシャワー部 CB 塀撤去修繕工事 設計委託

    黒坂小プール管理棟屋根塗装防水工事

    黒坂小演台 体育館用

    日野中受電設備改修 教室カーテン取替

    日野中教員用 19 台・PC 教室用パソコン 28 台、サーバ

1 台等購入 アップグレード 2 台

    日野中体育館放送設備 備品購入

    公民館エレベータ制御基板等修繕

    公民館遮光カーテン取替

    公民館受電設備取替工事 屋上防水等改修工事

    公民館陶芸用電気釜 1式 冷蔵庫 1台 備品購入

    歴史民俗資料館屋内消火栓設備ポンプユニット取替工事

    文化センターNHK 受信料

    菅福社会体育館浄化槽ブロアー電動弁交換

    黒坂テニスコート壁内壁撤去新設工事 設計委託

    集会所電話機 1 式

・議案第 37 号 承認

・議案第 38 号 学校支援システム管理運用要綱の一部を改正する

 要綱について

 改正理由 鳥取県学校支援システム管理運用要綱の改正による

 「卒業生台帳」削除、様式追加

・議案第 38 号 承認

・議案第 39 号 学校支援システム管理運用要綱細則の一部を改

正する訓令について

指導要録の作成 システム上では指導要録備考に入力

・議案第 39 号 承認

８．協議  課 長 ・なし

９．その他 課 長

・1）全国学力・学習状況調査結果について 資料 3 説明

 学習指導要領の領域等の平均正答率

 小 6 国語 A・B 話す、聞く、読むことが全国以下 課題

          書くことが全国以上

    算数 A・B ほとんど全国以上 ただし数量関係、記述式

          は率が低い

    理科 ほとんど全国以上 ただし記述式の率が低い

 中 3 国語 全国以上 良い

    理科 観察・実験の技能が低い

 （2）児童生徒質問紙 肯定的な回答状況（領域別）

  小学校 地域・社会への関心等、学習習慣の割合が低い

  中学校 理科への関心等、地域・社会への関心等、自尊感情

      学習習慣の割合が低い

 理科質問紙

理科室で観察や実験を月 1回以上行っている 県、全国以下

 5 質問紙調査の概要

  人の役に立つ人間になりたいと思う 中学校 低い

  朝食を毎日食べている 中学校 低い

      頭 本

      景 山

      課 長

      景 山

      飯 田

      課 長

      景 山

      課 長

      生 田

      課 長

  家で、自分で計画を立てて勉強をしている 中学校 低い

  家で、学校の宿題をしている 小・中学校 低い

  家で、学校の授業の予習・復習をしている 中学校 低い

  新聞を読んでいる 中学校 低い

  テレビのニュース番組やインターネットのニュースを見る

   小・中学校 低い

 9/14 各学校教務主任会 分析した結果を公表する

 質問紙 回答結果集計グラフ 資料

 全国学力・学習状況調査結果チャート 資料

広報誌、HP に掲載予定

・小学校の話すこと、聞くことが低いのは、少人数のため対話的

 活動が不足しているのではないか

・新聞、ニュースを見ないことと、地域・社会への関心等が低い

 のは連動している

・家庭で積極的に子どもの教育に関わることが大切

・家庭教育について課題意識はあるが、どのように取り組んでい

 くべきかが問題

・親が子どもの状況をあまり把握していないように思う

・スマホ関係についての指導はしているか

・子どもも親も対象にして指導、研修している

・親が子どもに使用させる時の対応が大事

・保育所から指導しているが、ネット依存の問題も大きい

・生活スタイルが変わり、外で遊ぶ姿を見なくなり、子ども教室

 に預ければ安心して、子どもを気に掛ける時間が少ないと思う

・中学校で地域の活動などに参加する率が高いのは、意識してい

 るということなので、アプローチしていくことが大切

・2）平成 30 年度下期保育所・学校訪問について

 根雨小 10/4 午前 日野中 10/15 午前

・次回教育委員会定例会について

 平成 30 年 10 月 2 日(火) 午前 9時 30 分 第 1 会議室

・3）コミュニティ・スクール研修会について 資料 4

 教職員、保護者対象研修会 講演後「熟議」を行う

 テーマに向けてグループに入った人たちが話をし、最終的にし

 ていくこと、方向性などを具体的に決める

・4）平成 30 年度「地域とともにある学校づくり」推進フォーラ

 ムについて 資料 5

 11/16 香川会場 日帰り 公用車 頭本、飯田、景山参加

・地域の方が当事者意識をもって関わっていくことが、コミュニ

ティー・スクール

・5）平成 30 年度市町村教育委員会研究協議会（第 2ブロック）

 について 資料 6

11/21～22 大阪

・6）日野郡水泳大会について

（15:15 委員会終了）

平成 30 年 9 月 4 日

日野町教育委員会